- [17] (12) Cf. *Symbolum Apostolicum*: DENZ. 6-9 (10-30); *Symb. Nic.-Const.*: DENZ. 86 (41); coll. *Prof. fidei Trid.*: DENZ. 994 et 999 (1862 et 1868).
 (13) Dicitur «Sancta (catholica apostolica) Romana Ecclesia»: in *Prof. Fidei Trid.*, I. c. et CoNC. VAT. I, Sess. III, Const. dogm. *de fide cath.*: DENZ. 1782 (3001).
 (14) S. AuGusTrnus, *Civ. Dei*, XVIII, 51, 2: *PL* 41, 614.

[18]

RELATIONES DE .SINGULIS NUMERIS

De titulis et introductione

De titulo: Quidam proponunt ut titulum generalem «De Ecclesia Christi», qui a Vaticano I adhibetur. Sufficit tamen titulus « De Ecclesia », qui in Vaticano II iam receptus est; alia ceterum Ecclesia praeter Ecclesiam Christi non exsistit. Unde brevior expressio videtur satis clara.

De voce mysterii: Vox «mysterium» non simpliciter indicat aliquid incognoscibile aut abstrusum, sed, uti hodie iam apud plurimos agnoscitur, designat realitatem divinam transcendentem et salvificam, quae aliquo modo visibili revelatur et manifestatur. Unde vocabulum, quod omnino biblicum est, ut valde aptum appareat ad designandam Ecclesiam (cf. documentum E/1513/1, p. 1). Notetur quod numeri documentorum, E/502, etc., indicant *orationes Patrum*, quae sive in aula pronuntiatae sunt, sive in scriptis Secretariae traditae fuerunt. *Animadversiones* indicant notas a Patribus ante sessionem secundam transmissas, quae exstant in foliis multiplicatis, p. 1-143; *Emendationes* autem fasciculum, a. 1963 typis editum sub titulo: *Emendationes a Concilio Patribus scripto exhibatae super schema Constitutionis dogmaticae de Ecclesia*: pars I.

1. [Introductio]

«*Lumen gentium*» servandum aestimatur, quia vox «gentes» in contextu non evocat paganos per oppositionem ad populum Israel, sed simpliciter omnes populos terrae. Cf. S. CYPRIANUS: «Lux gentibus, cum venerit Christus et sospitandis hominibus salutare lumen affulsebit» (*De un. Eccl.* 3, *PL* 4, 512; HARTEL, III, A, p. 211).

«*In caligine huius saeculi viventes*». Incisa, quae textum aggravat et apud legentem forsan mirationem excitaret, videtur auferenda, secundum plurium propositionem.

De Ecclesia ut sacramento. Plurimi Patres, scilicet 6, qui nomine 130

aliorum loquuntur, aestimant verbum esse retinendum, quia traditio- [18]
nale es.t et doctrinam aptam et abundantem exprimit. Pauci, nempe 3,
opponuntur, quia confusionem cum sacramento sensu stricto timent.
Quae confusio tamen per explicationem in textu additam praecavetur.
Quidam sermonem faciunt de « re et sacramento ». Quae consideratio, ex
theologia de septem sacramentis desumpta, hie ad intricatas explicatio-
nes duceret.

Ubi describitur effectus huius « sacramenti », admittitur inversio [19]
inter unionem cum Deo et generis humani unitatem, secundum propo-
sitionem E/512; E/535; E/619; E/621. . .

Illud « sermone menti hodiernae accommodate enuncians » deletur,
quia « haec facere potius oportet quam dicere » (E/621 et alii). In se-
quentibus simplificatur dictio.

In fine, Doc. E/577 proposuit ut afferatur sat longa citatio ex *Eph. 1*.
Sed ita iam intraretur in expositionem de natura Ecclesiae, quae doc-
trina in sequentibus paragraphis explanatur.

De *paupertate* in hac *Introductione* non agitur, quia de hoc themate
expressus sermo fit sub numero 8.

2. [Aeterni Patris de universalis salute consilium] J

1) Aliqui Patres clarius distinguere volunt inter ea quae divinis Personis sunt *propria* vel *appropriata*. Vt disputationes vitentur, textus loquitur simpliciter secundum verba, quae tum in Scripturis, tum in Symbolis fidei et Conciliis passim adhibentur. In explicationes theologicas ulteriores de SS. Trinitate non videtur intrandum. Notum est autem quod apud S. Paulum, notatim *Eph. 1*, revelatio de salute per Ecclesiam secundum munus trium Personarum exhibetur.

2) Quidam proponunt ut *textus Eph. 1* explice adducatur. Ut autem iam sub n. 1 dictum est, haec citatio, quae ad naturam Ecclesiae spectat, in sqq. paragraphis adhibetur.

3) In media paragragho delentur ea quae ad *Populum Dei* respi-
ciunt, de quo in sq. capite agitur. Sententiae deletae substituitur citatio *Rom. 8, 29*, ut in novo textu appareat, ad connexionem idearum ser-
vandam.

4) *Plura parviora* proponuntur inserenda. Videntur autem minoris momenti, et generatim loquendo textum aggravarent.

5) Quidam, nempe E/811 et E/1664, suggestunt *redactionem /ere totaliter novam*, quae tamen substantiale meliorationem non affert.

6) Sententia secunda antiqui textus ad finem paragraphi, cum parva immutatione, transfertur. In loco quo primitus ponebatur faciebat diffi-

[19] cultatem, ut a pluribus observatum est, quia agebat de «*Ecclesia universalis* » ab Adam usque ad ultimum electum, dum paulo infra agebatur de Ecclesia catholica sensu strictiore. Difficultas autem enervatur ex eo quod in fine paragraphi perspectiva extenditur ad omnes electos, qui non sine Christo Eiusque Ecclesia ad salutem pervenient. Subsistit autem Nota 1 de doctrina Patrum, quae inspiciatur in antique schemate, p. 13 s.

7) In fine paragraphi evolvitur expositio, ut finis *eschatologicus* Ecclesiae clarius appareat.

3. [De missione et munere Filii]

[20] 1) *Observationes Patrum* de antique textu agunt, qui secundum novam ordinationem ad caput *de Populo Dei* translatus est. Ibi ergo de illis notis sedula ratio servanda erit.

2) *Intentum generate* est extollere missionem et munus Christi, secundum postulata multorum Patrum et speciatim R. Pont. PAULI VI. Simul autem efferuntur elementa tum interna, tum externa Ecclesiae, praesertim in sacrificio Missae et sacramentis. Recolatur quod plures Patres abundantiores doctrinam de SS. Eucharistia petierunt. Verba de S. Missae sacrificio partim desumuntur ex *Secreta* 9 dom. post Pentecosten in Missali Romano.

3) *In initio*, ut subiectum phraseos ponitur Filius, de quo nunc ex professo agitur, et inducitur citatio ex *Eph.* 1, ut plures postulaverunt.

In corpore paragraphi insistitur in continua augmentatione Ecclesiae his in terris, et in organisatione visibili sacramentorum.

In fine redditur ad primatum universalem Christi, adhibitis verbis S. S. PAULI VI in oratione inaugurali Sessionis Secundae Concilii.

4. [De Spiritu Ecclesiam sanctificante] J

Textus remanet substantialiter immutatus. Introducuntur tamen quae-dam emendationes secundum desideria a Patribus expressa.

1) Plurimi postulaverunt (E/520; E/535; *Animadversiones*, pp. 29 et 30; E/616; E/715) ut mentio fieret de eventu *Pentecostes*. Quibus satisfactio praebetur.

2) Spiritus dicitur non *aqua*, sed *fans* aquae salientis in vitam aeternam, ut observatur in documentis E/558 et E/607.

3) In textu distinguitur, secundum *Rom.* 8, 10-11, inter vivificationem *spiritualem* et resurrectionem *corporalem*, ut postulavit E/524.

4) Additur mentio de Spiritu in cordibus fidelium *orante* et testimonium filiationis reddente, ut petit E/557.

- 5) Additur etiam quod Spiritus Sanctus Ecclesiam per *communionem* (koinonian) et *ministrationem* (diakonian) unificat, ut postulatur in *Animadversionibus*, p. 30. [20]
- 6) Inter dona Spiritus Sancti enumerantur etiam munera *hierarchica*, E/524.
- 7) Additum est denique *Spiritum S. docere* omnem veritatem; quod postulatur in *Animadversionibus*, p. 29.

5. [De Regno Dei]

Plurimi Patres hoc thema exponi postulaverunt, quia abundantanter in Evangelii occurrit, et quia manifestat indolem simul visibilem et spiritualem societatis Ecclesiae, necnon aspectum eius historicum et eschatologicum (cf. E/503; E/518; E/522 [21 Episcopi]; E/535 [154 Episcopi]; E/515 [10 Episcopi]; E/544; E/552; E/555; E/560; E/564 [60 Episcopi]; E/566; E/576; E/861). [21]

In prima paragrafo, secundum praedicta vota, exhibetur institutio Regni, quod tum in *verbis*, tum in *miraculis* Christi elucescit, tum prae-
sertim in eius *persona*.

In altera paragrapho edicitur Christum Dominum et Regem misisse Spiritum Sanctum ad Ecclesiam, quae in terris inchoative Regnum Eius constituit et quae ad gloriam eius finalem adspirat et perducit, ut iam dicebatur in textu antiquo, n. 5, ed. 63, p. 10, 13.

6. [De variis Ecclesiae imaginibus] 1

Patres prae-
sertim duo postulaverunt: 1) ut antiquus numerus 6, de imaginibus, antiquo numero 5, de Corpore mystico, anteponatur, quia haec ultima expressio, scilicet Corporis mystici, plus quam imago est et profundius in Ecclesiae mysterium introducit (cf. *Emendationes*, n. 64 [13 Episcopi], n. 65; E/549, 553, 562 [8 Episcopi]; 568 [30 Episcopi]; 679); 2) ut variae imagines sub connexione magis organica enucleentur (cf. E/543, 544, 546, 550, 553, 555, 559, 562, 563, 571, 598, 606, 616, 679, 682). His desideriis satisfacere Commissio doctrinalis voluit.

Incipit expositio dicendo quod imagines illae verafu *revelationem* de Ecclesia afferunt, quae revelatio ceterum in Vetere Testamento praeparatur.

Initium sumitur ab initiativa Dei, quae prae-
sertim appareat in imaginibus a *Pastore et ovibus* desumptis.

Figurae ex *agricultura* et *vinea* depromptae speciatim describunt se-
men Ecclesiae continua crescens.

[21] Imagines de *aedificatione* indicant progressivam et firmam exstructionem Ecclesiae.

Denique per :figuram *Sponsae* insistitur super intimam unionem Christi et Ecclesiae, quae tamen a Sponso suo remanet distincta, eique fideliter oboediens.

Sic pervenitur rursus ad perspectivam *eschatologicam* consummatae unionis in gloria.

7. [De Ecclesia ut Corpore mystico Christi]

a) Postulatur a Patribus expositio simplicior et melius ordinata. Ideo introducta est clarior distinctio inter elementa magis externa et elementa magis interna, seu a. v. inter thema *de solidaritate omnium membrorum*, quae per sacramenta in Corpore uniuntur, et thema *de Capite Christo*, qui super omnes eminet et corpus suum Spiritu suo donisque suis replet et crescere facit usque ad plenitudinem.

b) Plures Patres novas redactiones, sive integras sive partiales, proposuerunt. Nulla autem ex iis admitti posset sine accurato examine et longa discussione de singulis assertionibus, quae in eis continentur. Unde standum videtur pro textu priore, adhibitis elementis utilibus, quae in illis redactionibus occurrunt.

c) Alii insistunt super momentum SS. Eucharistiae tribuendum. Cui desiderio provisum est.

Nota: Primo intuitu textus nunc a Subcommissione praesentatus videtur sat differens a textu priore. Sed impressio ista est magis superficialis quam realis. Ideae minime mutantur, sed clarior distributio materiae non paucas transpositiones et adaptationes exigit, ut votis Patrum satisfactio praebeatur.

Alinea 1: Plures Patres postulaverunt ut tota haec paragraphus omittatur, vel saltem restringatur. Ideo quaedam elementa non necessaria sublata sunt, v. g. comparatio Corporis cum *Populo Dei*, de quo nonnisi in capite sequenti ex professo agitur. Sic obtinetur textus magis concinnus et clarior de generali principio.

Alinea 2 et 3 constituunt partem primam *de corpore et membris*.

Alinea 2: Imprimis fusiore et clariore sermone exhibetur significatio et efficacitas *sacramentorum baptismi et Eucharistiae* pro Corpore Christi, sicut a plurimis postulatum est, nempe pro baptismo: *Animadv.* p. 32; E/601; pro Eucharistia eiusque virtute unificante: E/546, 555, 571, 601 B (29 Episcopi).

In initio edicitur conformatio cum Christo *passo* et glorificato, ut postulatur *Animadv.* p. 37.

Omissa est in textu emendato indicatio de *corporibus* nostris, quae [22] per sacramenta sanctificantur, quia sacramenta etiam animam attingunt, ut dicitur *Animadv.* p. 38; E/ 520, 524, 618.

Concluditur alinea cum sermone de *singulis membris* secundum desiderium E/571.

Alinea 3: Exponit *diversitatem membrorum et officiorum in corpore*. Omnia dona ab uno Spiritu dispergiuntur; dona autem charismatica auctoritati hierarchicae submittuntur, ut dixerunt i. a. *Animadv.* p. 38 s.; E/524, 538, 616.

Concluditur autem ad unitatem caritatis inter omnia membra.

Alinea 4 ad 8 exponunt doctrinam de *Christo Capite*, secundum quinque ideas distributam, nempe:

- a) de primatu Capitis in creatione et in Ecclesia;
- b) de conformatio membrorum cum Capite, in mysteriis passionis et glorificationis;
- c) de augmento corporis sub influxu Capitis;
- d) de activitate Spiritus a Christo Capite immissi; [23]
- e) de plenitudine Ecclesiae a Capite recepta.

Alinea 4: Evolvitur idea de *primatu Christi*, ut iam indicabatur in textu priore.

Alinea 5: Explanatur conformatio membrorum cum Capite, reasumendo textum priorem. Omittitur autem citatio de vite et palmatibus, quae sub novo n. 6 exhibetur; similiter sententia de Eucharistia, iam superius tractata; idea de Ecclesia ut regno Christi in terris, de qua in nova n. 5 dicitur; necnon textus de peregrinatione in deserto. Supressio ista petitur *Animadv.* p. 39. Altera huius alineae sententia intendit exprimere nostram responsionem ad elevationem nostram, a Christo receptam.

Alinea. 6: Reassumit textum de *augmento corporis*, qui iam occurrebat in textu priore.

Alinea 7 refert doctrinam de influxu *Spiritus Sancti*, qui caput cum membris unit, secundum textum priorem, melius tamen adaptando expressionem ad textus patristicos, qui referuntur in priori schemate, p. 16, nota 11.

Alinea 8 iunctionem facit inter thema *de corpore* et thema *de sponsa*, secundum *Eph.* Terminatur expositio per evocationem « plenitudinis » fere secundum textum priorem. In citationibus Scripturae ex *Eph.* 1, 22-23, magis ad sensum quam ad litteram attenditur, et suppressum est verbum « pleroma » ut petierunt *Animadv.* p. 38; p. 39; E/ 524.

- [23] 8. [De Ecclesia visibili -simul ac spirituali] = antiquus n. 7

Ex magno numero observationum et obiectionum, quae de hac paragrapho a Patribus prolatae sunt, patet intentionem et contextum huius articuli non omnibus fuisse petspicua.

Intentio autem est ostendere, Ecclesiam, cuius descripta est intima et arcana natura, qua cum Christo Eiusque opere in perpetuum unitur, his in terris concrete inveniri in Ecclesia catholica. Haec autem Ecclesia empirica mysterium revelat, sed non sine umbris, donec ad plenum lumen adducatur, sicut etiam Christus Dominus per exinanitionem ad gloriam pervenit. Ita praecavetur impressio ac si descriptio, quam Concilium de Ecclesia proponit, esset mere idealistica et irrealis.

Ideo magis dilucida *subdivisio* proponitur, in qua successive agitur de sequentibus:

a) Mysterium Ecclesiae adest et manifestatur *in concreta societate*. Coetus autem visibilis et elementum spirituale *non sunt duae res*, sed una realitas complexa, complectens divina et humana, media salutis et fructus salutis. Quod per analogiam cum Verbo incarnato illustratur.

b) Ecclesia est *unica*, et his in terris adest in Ecclesia catholica, licet extra eam inveniantur elementa ecclesialia.

- [24] c) Manifestatio mysterii in Ecclesia catholica fit simul *in virtute et debilitate*, scilicet etiam in conditione paupertatis ac persecutionis, peccati et purificationis, ut Ecclesia assimiletur Christo, qui tamen fuit sine peccato. Thema de paupertate, secundum desideria Patrum, aliquatenus evolvitur.

d) Ecclesia autem omnes illas difficultates devincit *per virtutem Christi et caritatem*, qua mysterium licet sub umbris revelat, donec ad plenam lucem perveniat.

Titulus antiquus aliqualiter ad non rectam interpretationem contulit. De « Ecclesia in terris peregrinante » nunc in Cap. *De Populo Dei* expressius agitur. Numerus 8 nunc conclusionem constituit tractationis de Mysterio Ecclesiae.

Agitur autem de reali coalescentia elementi visibilis seu societarii cum elemento invisibili seu Huie subiecto titulus accommodatur: *De Ecclesia visibili simul et spirituali*.

Proposuit E/544 ut agatur de themate Ecclesiae *militantis*. Alii autem, E/859 et E/578, autumant magis insistendum esse in aspectum Ecclesiae ut sanctificantis, et timent confusionem vel colluctationem cum societatibus civilibus.

Alinea 1: Sententia initialis cum *Christo* incipit secundum propositionem E/1083 bis, quia sic textus melius cum praecedentibus coniunctus.

gitur. Inter elementa communitatis additur *spes* secundum postulationem E/535 cum 153 Episcopis; E/550; E/560. [24]

Elementa visibilia et invisibilia diversis locutionibus in textu indicantur, ut edicatur quod funditus non efformant nisi unam realitatem.

In duplice elemento, quo coalescit una realitas, insistit E/512 cum 44 Episcopis. Proponit E/537 ut dicatur « non secundum eamdem rationem ». Etiam E/555 dicit adesse unam rem, sed diversas esse rationes; aspectus coincidunt in ordine essentiali seu constitutivo, sed non in ordine existentiali seu historico, et diversam extensionem habent. Similiter iudicat E/618, dum E/524 nullam inveniri dicit distinctionem inter Corpus mysticum et Ecclesiam. Subcommissio servavit textum priorem.

Alii, E/549; *Animadv.* p. 42; E/564, volunt apertiores distinctiones inter Ecclesiam medium salutis et Ecclesiam fructum salutis. Quae distinctio iam satis videtur clara in textu.

In comparatione cum Incarnatione, quaedam verba mutata sunt, nempe *organum*, pro instrumento quod est nimis philosophicum (E/618). Additur: « ei indissolubiliter unitum » ut satis:fiat *Emend.*, n. 85. Pro « ita » dicitur: *non dissimili modo*, ut satis:fiat E/560, qui in analogiam insistit. Quibusdam Patribus displicet comparatio: *Animadv.* p. 43 s.; E/580; videtur tamen servanda. Repetitur verbum « inservit », quia est elementum magni momenti pro analogia. Sic responsum offertur [25] etiam *Animadv.* p. 43.

Alinea 2: Supprimitur in textu priore: « docet et sollemniter profitetur », quia sollemnitas hie non requiritur: *Animadv.* p. 43.

Adaptatus est textus de Petro et Apostolis, ut distinctio appareat. Textus *1 Tim.* 3, 15 non explicite ad Apostolos refertur sed simpliciter ad Ecclesiam, secundum exegetas.

Quaedam verba mutantur: loco « *est* », l. 21, dicitur « *subsistit in* », ut expressio melius concordet cum affirmatione de elementis ecclesiisibus quae alibi *adsunt*.

Dicitur *Successor Petri pro Romano Pontifice*, ut appareat ratio formalis successionis, secundum desiderium E/535 cum 152 Episcopis. Corrigitur « *directa* » in « *gubernata* », E/550. « *Inveniantur* » ponitur pro « *inveniri possint* », ut concordia habeatur cum dictis sub antiquo n. 9. Pro « *res* », melius dicitur « *dona* », secundum postulata *Animadv.* p. 45; E/560.

Quidam Patres difficultatem inveniunt in relatione non-catholicorum cum Ecclesia, *Animadv.* p. 41; p. 42; p. 44; p. 47; E/512. Quaestio pertinet ad paragraphum ulteriorem in capite *de Populo Dei*, ubi ex professo tractatur.

[25] In fine, simpliciter dicitur « *extra compaginem* », quae per definitionem est visibilis. Servatur textus prior de « *elementis sanctificationis* », quod videtur sufficenter postulationibus respondere. Additur autem: « et veritatis ».

Alinea 3: Hie, secundum praedicta, exponitur thema *de paupertate*, in quod plurimi institerunt inde a prima sessione Concilii. Cf. v. g. *Animadv.* p. 15; E/535; 459; 588; 594; 650; 856; 874.

Addita autem est differentia inter Christum et Ecclesiam, quod attinet ad peccatum.

Indicatio de Ecclesia « *sancta simul et semper purificanda* » postulatur ab *Animadv.* p. 46; E/512 cum 44 Episcopis; 560; 1085. Textus inspiratur ab Alloc. S. S. PAULI VI, 22 sept. 1963: « ... di quella perenne riforma, di cui la Chiesa stessa, in quanto istituzione umana e terrena, ha perpetuo bisogno ». « Purificatio » Ecclesiae est expressio quae etiam in Missali Romano plures adhibetur v. g. 1 Dom. Quadragesimae, 15 Dom. post Pent.

Alinea 4: Haec alinea proponitur ut Conclusio totius paragraphi. Prima sententia ex textu priore desumitur, pro indicatione *mortis* Domini, in antithesi cum Domino *resuscitato* in sententia ultima. Postularerunt ut resurrectio indicetur i. a. *Animadv.* p. 46; p. 47; E/549. Concluditur cum plena manifestazione mysterii.

[26]

RELATIO GENERALIS

Venerabiles Patres,

Nuper communicata est vobis Nota de labore ante festum Omnia Sanctorum peracto a Commissione Doctrinali circa schema de Ecclesia. Exinde autem subcommissiones particulates laborem strenue prosecutae sunt et iam hodie prima subcommisso particularis operi suo ita instituit ut, iuxta expressum Summi Pontificis votum, relatio vobis proponi possit, Venerabiles Patres, de emendationibus pro *Introductione* et *Capite primo* Constitutionis de Ecclesia, cui titulus est « DE MYSTERO EccLESIAE ».

In primis suis adunationibus, prima Subcommisso particularis quaestionibus maioris momenti studuit, quarum praecipua sunt: thema de Regno Dei, thema de paupertate evangelica; significatio vocabulorum *Mysterium et Sacramentum* eorumque opportunitas in schemate de Ecclesia, expositio biblicarum imaginum circa Ecclesiam atque ratio eas disponendi ad maiorem claritatem, accurata expositio doctrinae de Mystico Christi Corpore.

Mox etiam actum est cum Subcommissione generali de opportunitate quaedam nova introducendi in schema iuxta instantem plurium Patrum rogationem, v. g. *de Regno Dei* atque *de paupertate*. Una cum eadem Subcommissione generali, statutum est invertendos esse numerum 5 et numerum 6 schematis, i. e. ut antequam de Corpore Christi Mysticō sermo fieret, exponerentur diversae Ecclesiae figurae. [26]

Notare insuper oportet quaestionem *de fundamento* Ecclesiae super Petrum et Apostolos, si ad novam schematis ordinationem attendatur, potius pertinere ad relationem de Capite sequenti, ubi nempe de Populo Dei agetur. Si examini nostrae primae subcommissionis subiecta est, ratio fuit, quad praeter reformationem capitis I, nobis etiam cura concre-dita est explorandi et perficiendi pro ceteris etiam capitibus citationes biblicas. De subtili ergo quaestione circa fundamentum Ecclesiae, non erit sermo in hac nostra relatione.

Die decima nona novemboris, ipsa Commissio doctrinalis puncta principaliora quae diximus perlustravit et, opere nostrae subcommis-sionis in genere approbato, regulas practicas pro perficiendo labore circa caput primum schematis statuit.

Unde subcommissio nostra particularis ad ipsam capititis scriptionem [27] ordine ac singillatim incubuit, et diebus 25 et 26 huius mensis textum de novo exaratum proposuit Commissioni doctrinali, quae eum, in qui-busdam emendatum, adprobavit.

Unde tandem fieri potest, ut in fine huius Concilii sessionis, *caput primum* de Ecclesia suffragio Patrum submittamus. Utique ad vos ve-nimus ut operarii undecimae horae, sed in hoc casu, nostri periti per hebdomadas iam pondus diei et aestus portaverunt, antequam in aulam Concilii veniret nostrum schema. Speramus nobis novissimis dandum esse denarium sicut et primis.

Omnes et singulae propositiones Patrum, etiam minores, diligenter examini a Subcommissione subiectae sunt, licet ad plures centenas ascenderent. Si autem, labore peracto, textus emendatus inspi-citur, appareat absque dubio lucidior, concinnior et magis organice ordinatus. De quo felici exitu gratias agimus omnibus Patribus, qui ad eum obtinendum contulerunt, ita ut de communi conatu congaudere possimus, et textus vere « conciliaris » evaserit.

Ut legenti apparent, post *Introductionem* abbreviatam, describitur quomodo Ecclesia orta sit ex *consilio Dei Patris*) qui per *Filiū* suum incarnatum, in *Spiritu Sancto*, opus redemptionis universalis executioni mandavit, ita ut Ecclesia revera appareat tamquam plebs adunata de ipsa unitate trium Personarum.

In qua expositione disertis verbis extollitur *primatus Christi Domini*,

- [27] qui Regnum caelorum in terras inducens, Ecclesiam fundavit; quam Sacrae Litterae diversis et profundis imaginibus describunt, et cuius intimam et arcanam naturam praesertim per doctrinam de Corpore Mysticō, de solidaritate membrorum et de salutari influxu Christi Capitis, nostris oculis patefaciunt.

Mysterium Ecclesiae tamen non est figmentum idealisticum aut irreale, sed existit in *ipsa societate concreta catholica*, sub ductu successoris Petri et Episcoporum in eius communione. Non duae Ecclesiae sunt, sed una tantum, quae caelestis simul et terrestris, aeternum Dei consilium revelat, assimilatione sua cum Domino suo, tum in exinanitione sua, tum in gloriosa sua victoria.

Ita speramus ut Decretum nostri Concilii non omnino indignum sit illius ineffabilis mysterii, quod, tevelante Deo et assistente Spiritu Sancto, in honorem Christi, debilibus quidem humanis verbis, fideliter tamen, creditibus, immo omnibus hominibus proponit.

Faxit Deus ut lumen Christi per Ecclesiam cunctis effulgeat!

Tres ultimae paragraphi textus prioris capituli primi ad caput *De Populo Dei* translatae sunt. Unde in fasciculo nunc distributo non occurrunt.

- Attendere autem velitis, venerabiles Patres, ad di:fferentiam, quae intercedit inter dogmaticam constitutionem de Ecclesia et constitutiones [28] quae, uti constitutio *de Sacra Liturgia*, ad practicas applicationes, ceterum in luce doctrinae, venire intendunt. Hucusque revera votationes propositae sunt, saltem generatim, circa concretas et summe practicas decisiones, rarius circa ipsam doctrinae expositionem. Ubi autem de nostro schemate *de Ecclesia* agitur, in quaestione versantur doctrinales syntheses, quae aegre ac non sine incommodis dividerentur. Unde Commissio rogat annon expeditat, ut votatio successive fiat de emendationibus, quae singulae constituuntur redactione partim nova singularum paragraphorum, ita ut *emendatio prima* sit textus emendatus paragraphi primae, et ita porro usque ad octavam, atque ut Relatio ita distribuatur, ut ante singulas votationes explicaciones dentur pro textu, pro quo statim suffragandum erit. Unde proponitur ut extra casum profundi dissensus, respondeatur « Placet », firma de cetero cautione quod Commissio rationem sedulo habebit animadversionum quae a Patribus in proximis hebdomadibus praesentarentur. Si nimis facile optaretur pro suffragio « Placet iuxta modum », in discrimen poni posset, contra votantium intentionem, ipsa approbatio textus.

Quibus dictis, confidenter vobis suffragandum proponimus, Venerabiles Patres, *Introductionem et Caput primum* constitutionis *de Ecclesia* et iam de vestra benevolentia vobis gratias agimus.

CAPUT II
DE POPULO DEI

[29]

Textus emendatus

9. (§§ 1-2 novae) [*Novum foedus novusque populus*] (A). In omni quidem tempore et in omni gente Deo acceptus est quicumque timet eum et operatur iustitiam (cf. *Act.* 10, 35) (B). Placuit tamen Deo homines non singulatim, quavis mutua connexione seclusa, sanctificare et salvare, sed eos in populum constituere, qui in veritate Ipsum agnoscet Ipsique sancte serviret. Plebem igitur israeliticam Sibi in populum elegit, quocum foedus instituit et quern gradatim instruxit, Sese atque propositum voluntatis suae in eius historia manifestando eumque Sibi sanctificando. Haec tamen omnia in praeparationem et figuram contigerunt foederis illius novi et perfecti, in Christo feriendi, et plenioris revelationis per Ipsum Dei Verbum carnem factum tradendae (C). « Ecce dies veniunt, dicit Dominus, et feriam domui Israel et domui Iuda foedus novum... Dabo legem meam in visceribus eorum, et in corde eorum scribam eam, et ero eis in Deum, et ipsi erunt Mihi in populum... Omnes enim cognoscent Me, a minimo usque ad maximum, ait Dominus» (!er. 31, 31-34). Quod foedus novum Christus instituit, novum scilicet testamentum in suo sanguine (cf. *I Car.* 11, 25), ex Iudeis ac gentibus plebem vocans, quae non secundum carnem sed in Spiritu ad unitatem coalesceret, essetque novus Populus Dei. Credentes enim in Christum, renati non ex semine corruptibili, sed incorruptibili per verbum Dei vivi (cf. *I Pt.* 1, 23), non ex carne sed ex aqua et Spiritu Sancto (cf. *Io.* 3, 5-6), constituuntur tandem « genus electum, regale sacerdotium, gens sancta, populus acquisitionis... qui aliquando non populus, nunc autem populus Dei » (*I Pt.* 2, 9-10).

Populus ille messianicus habet pro capite Christum, « qui traditus est propter delicta nostra et resurrexit propter iustificationem nostram (*Rom.* 4, 25) (D), et nunc, nomen quod est super omne nomen adeptus, gloriose regnat in coelis. Habet pro conditione dignitatem libertatemque filiorum Dei, in quorum cordibus Spiritus Sanctus sicut in templo inhabitat. Habet pro lege mandatum diligendi sicut ipse Christus dilexit nos. Habet tandem pro fine Regnum Dei, ab ipso Deo in terris inchoa-

5

10

15

20

25

30

[30]

tum, ulterius dilatandum, donec in fine saeculorum ab Ipso etiam consumetur, cum Christus apparuerit, vita nostra (cf. *Col.* 3, 4), et « ipsa creatura liberabitur a servitute corruptionis in libertatem gloriae filiorum Dei » (*Rom.* 8, 21) (E). Itaque populus ille messianus, quamvis 5 universes homines actu non comprehendat, et non semel ut pusillus grex appareat, pro toto tamen genere humano firmissimum est germen unitatis, spei et salutis. A Christo in communionem vitae, caritatis et veritatis constitutus, ab Eo etiam ut instrumentum redemptionis omnium adsumitur, et tamquam lux mundi et sal terrae (cf. *Mt.* 5, 13-16), ad universum mundum emittitur (F).

Textus prior

3. [*De missione Filii*]. Sicut vero Israel secundum carnem, qui in deserto peregrinabatur, Dei Ecclesia appellatus est (cf. *Num.* 20, 4; *Dt.* 23, 1 ss.), ita novus Israel qui in praesenti saeculo incedens, futuram eamque manentem civitatem inquirit (cf. *Hehr.* 13, 14), Ecclesia Christi nuncupatur, quippe quam Ipse sanguine suo acquisivit (cf. *Act.* 20, 28), suo Spiritu replevit, aptisque mediis visibilis seu socialis unionis instruxit, earn super Petrum et Apostolos aedificans. Congregatio eorum, qui in Iesum salutis auctorem et pads ac unitatis principium credunt, est Ecclesia ab Eo convocata et legitime constituta, ut sit pro universis et singulis sacramentum visibile huius salutiferae unitatis. Ad universas regiones extendenda, in historiam hominum intrat, ipsa supra tempora et fines populorum existens.

24. § 1. [*De sacerdotio universalis, necnon de sensu fidei et de charismatibus christifide-*

Textus emendatus

(Olim n. 3). Sicut vero Israel secundum carnem, qui in deserto peregrinabatur, Dei Ecclesia aliquando appellatur (cf. *Num.* 20, 4; etc.), ita novus Israel qui in praesenti saeculo incedens, futuram eamque manentem civitatem inquirit (cf. *Hehr.* 13, 14) (F), Ecclesia Christi nuncupatur (cf. *Mt.* 16, 18), quippe quam Ipse sanguine suo acquisivit (cf. *Act.* 20, 28), suo Spiritu replevit, aptisque mediis unionis visibilis et socialis instruxit. Congregatio eorum qui in Iesum, salutis auctorem et unitatis pacisque principium, credentes aspiciunt) est Ecclesia a *Dea* convocata et constituta, ut sit universis et singulis sacramentum visibile huius salutiferae unitatis (1). Ad universas regiones extendenda, in historiam hominum intrat, ipsa supra tempera et fines populorum existens. *Per tentationes vero et tribulationes procedens Ecclesia (G) virtute gratiae Dei sibi a Domino promissae confortatur, ut in infirmitate earnis a per/ecta fidelitate non deficiat (H), sed Domini sui digna sponsa remaneat, et sub actione Spiritus Sancti seipsam renovare non desinat (I), donec per crucem perveniat ad lucem, quae nescit occasum.*

10. (olim n. 24 § 1). [*De sacerdotio communis*]. *Christus Dominus, Pontifex ex homi-*

Textus prior

*lium]. In Christo novus Populus Dei ad ternplum spirituale et sacerdotium sanctum per regenerationem baptismi et Spiritus Sancti unctionem evehitur, ut spirituales offerat hostias per omnem actum hominis christiani, a Spiritu Sancto consecratum, et tamquam genus electum, regale sacerdotium, gens sancta, populus acquisitionis, virtutes annuntiet Eius qui de tenebris eum vocavit in admirabile lumen suum (cf. *1 Pt.* 2, 4-10). Ideo universi discipuli Christi, quos ipse Dominus regnum et sacerdotes Deo et Patri suo fecit (cf. *Apoc.* 1, 6 et 5, 9-10), sive ad hierニックum ordinem pertinent sive non, seipso ut hostiam viventem ac Deo placentem exhibeant (cf. *Rom.* 12, 1), testimonium praebant ubique terrarum de Christo eiusque virtutibus, atque poscentibus rationem reddant de ea, quae in eis est, spe salutis aeternae (cf. *1 Pt.* 3, 15). Cum autem sacerdotium ministeriale seu hierニックum essentialiter et non gradu tantum a sacerdotio universalis christifidelium differat, hoc et illud tamen suo peculiari modo a Summa Sacerdotio Christi profluunt, et ad invicem ordinantur.*

Textus emendatus

nibus assumptus (cf. *Hehr.* 5, 1-5) novum populum « fecit regnum et sacerdotes Deo et Patri suo » (cf. *Apoc.* 1, 6; 5, 9-10) (A). *Baptizati enim* per regenerationem et Spiritus Sancti unctionem consecrantur in *domum spiritualem* et sacerdotium *sanctum*, ut per omnia opera hominis christiani spirituales offerant hostias, et virtutes annuntient Eius qui de tenebris eos vocavit in admirabile lumen suum (cf. *1 Pt.* 2, 4-10). Ideo universi discipuli Christi, *in oratione perseverantes et collaudantes Deum* (cf. *Act.* 2, 42, 47), seipso hostiam viventem, *sanctam*, Deo placentem exhibeant (cf. *Rom.* 12, 1), ubique terrarum de Christo testimonium perhibeant, atque poscentibus rationem reddant de ea quae in eis est spe vitae aeternae (cf. *1 Pt.* 3, 15) (B).

Sacerdotium autem *commune* :fi.delium et sacerdotium ministeriale sive hierニックum ad invicem ordinantur; unum vero et alterum suo peculiari modo de uno Christi sacerdotio participant. *Essentia enim* et non gradu tantum inter se differunt (2). *Sacerdos quidem ministerialis* potestate sacra qua gaudet, populum sacerdotalem efformat ac regit, sacrificium eucharisticum conficit illudque nomine totius populi Deo offert; fideles vero, vi regalis sui sacerdotii, in oblationem Eucharistiae concurrunt (3), illudque in sacramentis suscipiendis, in oratione et gratiarum actione, testimonio vitae sanctae, abnegatione et actuosa caritate exercent (C).

24. § 2. Indoles sacra et organice exstructa communitatis sacerdotalis in sacramentis innititur et per ea ad actum deducitur. Fideles per *baptismum* in filios Dei regenerati, ad cultum religionis christianaee charactere deputantur et fidem quam a Deo per Ecclesiam acce-

11. (olim n. 24 § 2). [*De exercitio Sacerdotii communis in Sacramentis*]. Indoles sacra et organice exstructa communitatis sacerdotalis et per sacramenta, et per virtutes (A) ad actum deducitur. Fideles per baptismum in *Ecclesia incorporati*, ad cultum religionis christianaee

Textus prior

- [31] perunt profiteri tenentur. Sacramento *confirmationis* per:ficiuntur et roborantur ut fidem verbo et opere simul diffundant et defendant. Sacrificium *eucharisticum* participantes, vota sua cum votis ministri litantis iungentes, divinam
[32] Victimam, verbis consecrationis a sacerdote in altari positam, per manus eius Deo offerunt atque seipsos cum Ea, et hac maxime oblatione ac sacra 'communione partes activas in liturgia agunt.

Textus emendatus

- nae charactere deputantur et, in filios Dei rege-
nerati, fidem quam a Deo per Ecclesiam acce-
perunt coram hominibus profiteri tenentur (4).
40 Sacramento confirmationis perfectius Ecclesiae
vinculantur, speciali Spiritus Sancti robore di-
tantur, sicque ad fidem tamquam veri testes
Christi verbo et opere simul diffundendam et
defendendarn arctius obligantur (5) (B). Sacri-
ficium eucharisticum, totius vitae christianaee
5 fontem et culmen, participantes (C), divinam
Victimam Deo offerunt atque seipsos cum
Ea (6); ita tum oblatione tum sacra commu-
nione, non promiscue sed alii aliter, omnes in
liturgica actione partem propriam agunt (D).
10 Porro corpore Christi in sacra synaxi refecti,
unitatem Populi Dei, quae hoc augustissimo
sacramento apte significatur et mirabiliter effici-
tur, modo concreto exhibent (E).
Qui vero ad sacramentum poenitentiae ac-
15 cedunt, veniam a misericordia Dei obtinent et
simil reconciliantur cum Ecclesia, quae eorum
conversioni caritate, exemplo, precibus adla-
borat (F). Sacra infirmorum unctione atque
oratione presbyterorum Ecclesia tota aegrotan-
tes Domino patienti et glorificato commendat,
20 ut eos alleviet et salvet (cf. lac. 5, 14-16),
immo eos hortatur ut sese Christi passioni et
morti libere sociantes (cf. Rom. 8, 17; Col. 1,
24; 2 Tim. 2, 11-12; 1 Pt. 4, 13), ad bonum
25 Populi Dei conferant (G). Iterum, qui inter
fideles sacra Ordine insigniuntur, ad Ecclesiam
verbo et gratia Dei pascendam, Christi nomine
instituuntur (H). Tandem coniuges christiani,
virtute matrimonii sacramenti, quo mysterium
30 unitatis et fecutzdi amoris inter Christum et
Ecclesiam significant atque participant (cf. Eph.
5, 32) (I), se invicem in vita coniugali necnon
prolis susceptione et educatione ad sanctitatem
acquirendam adiuvant (K), adeoque in suo vi-

Coniuges christiani ex virtute sacramenti, quo repreäsentatur mysterium unitatis et amo-
ris inter Christum et Ecclesiam (cf. Eph. 5, 32), se invicem in vita coniugali et prolis educatione
sanctificant, atque adeo in suo vitae statu et ordine habent proprium suum in Ecclesia do-
num (cf. 1 Car. 7, 7). Ex casto, enim connubio

Textus prior

procedit familia, ubi nascuntur novi societatis humanae cives, qui sub gratia Spiritus Sancti, ad perpetuandum saeculorum decursu Corpus Christi, in filios Dei constituuntur. In hac velut Ecclesia domestica, parentes saepe sunt primi fidei praecones, quasi munus episcopale, ut ait Augustinus, exercent, et sacras etiam vocationes Deo dante fovent.

Christifideles cum Christo, qui principem huius mundi devicit et cui servire regnare est, in libertate filiorum Dei regnant et sui abnegatione vitaque sancta regnum peccati in seipsis (cf. *Rom. 6, 12*) et in aliis impugnant.

Munus Christi igitur sacerdotale, propheticum et regale quodammodo participantes, mandatum eius novum et maximum observant, caritatem videlicet, qua proximos amamus ea dilectione qua Ipse prius dilexit nos, praesertim minimos fratres, in quibus vult peculiari modo Se agnoscere.

24. §§ 5-7. Ecclesia tota, quae Deo offert fructum labiorum confitentium nomini Eius (cf. *Hehr. 13, 15*), et in credendo indefectibilis est, hanc suam peculiarem proprietatem etiam in supernaturali *sensu fidei* universi populi christiani manifestat.

Hie sensus fidei, quo omnes sunt docibiles Dei (cf. *Io. 6, 45*), coalescit ipsorum consensu de rebus fidei et morum, « ab Episcopis usque ad extremes laicos fideles », ut dicit S. Augustinus. A Spiritu veritatis excitatus, idem sensus fidei verbo Dei scripto et tradito sub Eius assistentia inhaeret, et a Magisterio ducitur ac sustentatur, cui credentes active respondent, veritatem fidei profundius perspiciendo, et in vita fidelius applicando.

Propterea, in Ecclesiae atque apostolatus incrementum, Spiritus dat fidelibus varia dona

Textus emendatus

35 tae statu et ordine *proprium suum in Populo [32] Dei* donum habent (cf. *I Cor. 7, 7*) (7). Ex hoc enim connubio (L) procedit familia, in qua nascuntur novi societatis humanae cives, qui per Spiritus Sancti gratiam, ad *Populum Dei* saeculorum decursu perpetuandum, *baptismo* in filios Dei constituuntur (M). In hac velut Ecclesia domestica parentes *verbo et exemplo sint pro filiis suis* primi fidei praecones, et vocationem *unicuique propriam, sacram vero speciali cura, foveant* (N).

5 *Tot ac tantis salutaribus mediis muniti, Christifideles omnes, cuiusvis conditionis ac status, ad perfectionem sanctitatis qua Pater ipse perfectus est, sua quisque via, a Domino vocantur* (O).

10

15 12. (olim n. 24, §§ 5-8). [*De sensu fidei et charismatibus in populo christiano*]. *Populus Dei sanctus de munere quoque propheticō Christi participat* (A), vivunz Eius testimonium maxime per vitam fidei ac caritatis diffundendo, et Deo hostiam laudis offerendo (B), fructum labiorum confitentium nomini Eius (cf. *Hehr. 13, 15*). *Universitas fidelium, qui unctionem habent &aoius*

25

30

Textus prior

- [33] et munera ad servitium seu « diakoniam », secundum illud: « Unusquisque, sicut accepit gratiam, in alterutrum illam administrantes, sicut boni dispensatores multiformis gratiae Dei » (*1 Pt.* 4, 10). Quae charismata sive clarissima sive etiam simpliciora et latius diffusa, cum sint necessitatibus Ecclesiae apprime accommodata et pro:6.cua, cum gratiarum actione ac accipienda sunt. Dona autem extraordinaria non sunt temere exspectanda, neque praesumptorie ab eis sperandi sunt fructus operarum apostolicarum; sed iudicium de [34] eorum genuinitate et ordinato exercitio rectribus Ecclesiae humiliter submittendum est, monente Apostolo: «*Omnia autem honeste et secundum ordinem* » (*1 Car.* 14, 40).

Textus emendatus

accipit verbum Dei (cf. *1 Th.* 2, 13) (E), *semel traditae sanctis fidei* (cf. *Jud.* 3) indefectibili- ter adhaeret, *recto iudicio* in earn profundius penetrat eamque in vita plenius applicat.

- 35 *Idem praeterea Spiritus Sanctus non tan- tum per sacramenta et ministeria populum Dei sanctificat et dicit eumque virtutibus ornat sed dona sua « dividens singulis prout vult »* (*1 Car.* 12, 11), *inter omnis ordinis fideles dis- tribuit gratias quoque speciales* (F), *quibus illos aptos et promptos reddit ad suscipienda varia opera vel officia pro renovatione et am- pliore aedificatione Ecclesiae proficia* (G), secundum illud: « *Unicuique datur manifestatio Spiritus ad utilitatem* » (*1 Car.* 12, 7) (H). Quae charismata, sive clarissima, sive etiam 5 simpliciora et latius diffusa, cum sint necessitatibus Ecclesiae apprime accommodata et utilia, cum gratiarum actione ac consolatione ac- dpienda st.mt. Dona autem extraordinaria non sunt temere *expetenda*) neque praesumptuose 10 ab eis sperandi sunt fructus operarum apostoli- carum; sed iudicium de eorum genuinitate et ordinato exercitio (I) *ad eos pertinet, qui in Ecclesia praesunt, et quibus speciatim compe- tit, non Spiritum extingueret, sed omnia pro-* 15 *bare et quad bonum est tenere* (cf. *1 Thess.* 5, 12 et 19-21) (K).

13. (novus numerus). [*De universalitate seu catholicitate unius Po- puli Dei*]. Ad Populum Dei cuncti vocantur homines. Quapropter hie 20 populus, unus et unicus manens, ad universum mundum et per omnia sae- cula est dilatandus, ut propositum adimpleatur voluntatis Dei, qui natu- ram humanam in initio condidit unam, :6.liosque suos, qui erant dispersi, in unum tandem congregate statuit (cf. *Io.* 11, 52). Ad hoc enim misit Deus Filium suum, quem constituit heredem universorum (cf. *Hebr.* 1, 2), ut sit Magister, Rex et Sacerdos noster, Caput novi et universalis 25 populi :6.liorum Dei (A). Ad hoc tandem misit Deus Spiritum Filii sui, Dominum et Vivit:6.cantem, qui pro tota Ecclesia et singulis universisque credentibus principium est congregationis et unitatis in doctrina Aposto-

lorum et communione, fractione panis et orationibus (cf. *Act.* 2, 42, gr.). [34]

Omnibus itaque gentibus terrae inest unus Populus Dei, cum ex omnibus mutuetur suos cives, Regni quidem non terrestris, sed coelestis (B). Cuncti enim per orbem sparsi fideles cum ceteris in Spiritu Sancto communicant, et sic « qui Romae sedet, Indos scit membrum suum esse » (9). (C) Cum autem Regnum Christi de hoc mundo non sit (cf. *Io.* 18, 36), ideo Ecclesia seu Populus Dei, hoc Regnum inducens, nihil bona temporali cuiusvis populi subtrahit, sed e contra facultates et copias moresve, in quibus uniuscuiusque gentis ingenium exprimitur, quantum bona sunt, fovet et assumit, assumendo vero roboret, elevat atque consecrat. Memor est enim se cum illo Rege colligere debere, Cui gentes in hereditatem datae sunt (cf. *Ps.* 2, 8; *Hehr.* 1, 1), et in Cuius civitatem dona et munera adducunt (cf. *Ps.* 71 [72], 10; *Is.* 60, 4-7; *Apoc.* 21, 24). Hie universalitatis character, qui Populum Dei condecorat, ipsius Domini donum est, quo catholica Ecclesia efficaciter et perpetuo tendit ad recapitulandam totam humanitatem cum omnibus bonis eius, sub Capite Christo, in unitate Spiritus Eius (10).

Vi huius catholicitatis (D), singulae partes propria dona ceteris partibus et toti Ecclesiae afferunt, ita ut totum et singulae partes augeantur ex omnibus invicem communicantibus et ad plenitudinem in unitate conspirantibus, Inde fit ut Populus Dei non tantum ex diversis populis congregetur, sed etiam in seipso ex variis ordinibus confletur. Adest enim inter membra eius diversitas, sive secundum officia, dum aliqui sacra ministerio in bonum fratrum suorum funguntur; sive secundum condicionem et vitae ordinationem, dum plures in statu religioso, arctiore via ad sanctitatem tendentes, fratres exemplo suo stimulant (E). Inde etiam in ecclesiastica communione legitime adsunt Ecclesiae particulates, propriis traditionibus fruentes (F), integro manente primatu Petri Cathedrae, quae universo caritatis coetui praesidet (11) (G), legitimas varietates tuetur et simul invigilat ut particularia, *nedum unitati noceant, ei potius inserviant*. Inde denique inter diversas Ecclesiae partes vincula intimae communionis quoad divitias spirituales, operarios apostolicos et temporalia subsidia (H). Ad communicandum enim bona vocantur membra Populi Dei, et de singulis etiam Ecclesiis valent verba Apostoli: « Unusquisque, sicut accepit gratiam, in alterutrum illam administrantes, sicuti boni dispensatores multiformis gratiae Dei » (*1 Pt.* 4, 10).